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Vytápění budovy penzionu

Abstrakt: Bakalářská práce se skládá z projektu vytápění a studie. Projekt vytápění budovy

penzionu se skládá z textové a výkresové části. V textové části je uveden výpočet tepelných

ztrát, návrh otopných ploch, návrh dimenzí potrubí, oběhového čerpadla, expanzní nádoby a

zásobníků teplé vody. Výkresová část obsahuje 6 výkresů a to rozvinutý řez, půdorysy tří

nadzemních podlaží, detail technické místnosti a funkční schéma. Vše je popsáno a shrnuto

v technické zprávě, která je součástí textové části. Studie se zabývá přípravou teplé vody

v budově penzionu. Cílem studie je vybrat vhodný způsob přípravy teplé vody v budově

penzionu a popsat jeho princip.

Klíčová slova: vytápění, příprava teplé vody, solární energie, budova penzionu

Heating system in the guesthouse

Abstract: The bachelor thesis consists of a heating project and a study. The heating project

of a guest house consists of a text and drawing section. In the text part is presented the

calculation of heat losses, design of heating surfaces, design of piping dimensions, circulation

pump, expansion tank and hot water storage. The drawing part consists of 6 drawings, namely

a developed section, three floor plans, a detail of the technical room and a functional diagram.

Everything is described and summarized in the technical report that is part of the text part.

The study deals with the preparation of hot water in the building of the guest house. The aim

of the study is to select a suitable way of preparing hot water in the building of a guest house

and describe its principle.
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1 Úvod

Neodmyslitelnou součástí moderního života člověka je teplá voda. S jejím využitím se

potkáváme ve všech oblastech každodenního života. Jedním ze základních požadavků

provozu v budovách je zajištění dostatečného a pohotově připraveného množství teplé vody.

Množství energie potřebné pro přípravu teplé vody je často srovnatelné s potřebou energie na

vytápění. V celosvětovém měřítku se pro přípravu teplé vody využívá především energie

pevných paliv, ropy a zemního plynu. Ubývání zásob fosilních paliv bude doprovázeno

nárůstem jejich ceny, což se může značně promítnout v ročních nákladech na přípravu teplé

vody. Zvýšená produkce skleníkových plynů, způsobuje zvýšení průměrných globálních

teplot, což způsobuje tání ledu, extrémní povětrnostní jevy a nárůst hladiny moře. Je zapotřebí

drastické snížení emisí oxidu uhličitého vytvořených lidmi. Výměna fosilních paliv

používaných k ohřevu teplé vody za solární energii nebo jiný obnovitelný zdroj představuje

jeden z nejjednodušších a nejspolehlivějších způsobů, jak toho dosáhnout.

V úvodní části studie se zabývám normovými požadavky na jakost teplé vody a na

návrh zařízení pro přípravu teplé vody v budově penzionu. Dále uvádím a hodnotím možné

způsoby využití obnovitelných zdrojů energie pro přípravu teplé vody v budově penzionu.

V budově penzionu navrhuji systém pro přípravu teplé vody solárními kolektory

v kombinaci se zdrojem tepla. Proto je velká část studie zaměřena na popis principů

fungování a základních součástí tohoto systému. V závěru studie zmiňuji novou technologii,

kterou je zpětné získávání tepla v oblasti přípravy teplé vody.
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2 Požadavky na jakost teplé vody v budově penzionu

Teplá voda (dále jen TV) je určena pro mytí koupání, praní a umývání. Není určena k

přímé lidské spotřebě, tedy k pití nebo vaření. I přesto se jedná o vodu zdravotně nezávadnou

a její jakost musí splňovat bakteriologická, biologická a chemická kritéria daná Vyhláškou

MZ ČR č.376/2000 Sb. a hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu Vyhlášky MZ č.

252/2004 Sb. Četnost a rozsah kontroly pitné vody udává vyhláška č.187/2005 Sb.

U kovových částí potrubí se s rostoucí teplotou vody projevuje chemická reaktivita

vody vznikem inkrustací, které způsobují zarůstání potrubí. S ohledem na minimalizaci těchto

jevů jsou stanoveny další požadavky na chemické a fyzikální ukazatele jakosti pro přípravu

TV. Hodnotí koncentraci fosforečnanů, chloridů, vápníku, hořčíku, volného CO2, hodnotu pH

a kyselinovou neutralizační kapacitu (KNK4,5). Na základě těchto ukazatelů se vyhodnotí,

jakým způsobem se voda pro přípravu na TV upraví tak, aby odpovídala požadavkům výše

uvedených vyhlášek.

3 Návrh zařízení na přípravu teplé vody v budově penzionu

Hlavním podkladem pro návrh zařízení na přípravu TV je norma ČSN 06 0320:2006

Tepelné soustavy v budovách – Příprava teplé vody – Navrhování a projektování, která na

základě statistických údajů a ověřených zkušeností s co největší pravděpodobností popisuje

realitu.

Kompletní zařízení pro přípravu TV musí být navrženo tak, aby jednotlivé části byly

snadno opravitelné a vyměnitelné, musí být zajištěn přístup pro obsluhu zařízení, zařízení

musí být bezpečné [2].

Vlastní návrh zařízení na přípravu TV vychází zejména z provozu objektu a počtu

osob. V projektu budovy penzionu se jedná o stavbu pro dočasné ubytování s maximální

obsazeností 40 osob. Na základě těchto údajů je možné sestavit odběrový diagram potřeby

TV. Podle výkonu zdroje tepla rozhodneme, zda použijeme akumulační, smíšený či průtočný

ohřev TV. V projektu jsem zvolila akumulační ohřev TV.

Zařízení, která jsou co nejblíže výtokům, jsou z hlediska spotřeby vody a energie

nejúspornější. Přesto se, vzhledem k technické a ekonomické proveditelnosti, často navrhuje

centrální způsob příprav TV a to zejména v bytových, rodinných domech, u skupiny domů, na

sídlištích apod. Tento způsob přípravy TV navrhuji i v projektu budovy penzionu.
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Soustava pro přípravu teplé vody se skládá ze zařízení pro vlastní ohřev TV, rozvodu

TV k odběrným místům (vany, dřezy, umyvadla, sprchy aj.) včetně potřebných armatur a

výtokových směšovacích armatur pro nastavení požadované výstupní teploty.

Aby byla u výtoků TV k dispozici TV o dostatečné teplotě v co nejkratším čase po

otevření příslušného výtoku, je souběžně s rozvodem TV veden rozvod cirkulace. Může být

řešena jako nucená, kdy je oběh TV prováděn cirkulačním teplovodním čerpadlem, nebo

přirozená způsobená rozdílem teplot TV v přívodním a cirkulačním potrubí. Podle platné

normy ČSN EN 806-2 musí rozvody TV zajistit dodávku TV o teplotě 50 °C až 60°C (v

odběrové špičce krátkodobě 45°C) nejpozději po uplynutí 30 s od úplného otevření výtokové

armatury.

Podle umístění zařízení pro vlastní ohřev TV můžeme rozlišit lokální a centrální

způsob přípravy TV.

3.1 Centrální příprava teplé vody

Topnou látkou pro přípravu TV může být pára, horká voda, otopná voda, solární energie

nebo plyn. V úpravnách parametrů dochází ke změnám teploty a tlaku teplonosné látky.

Ohřívací a ohřívaná strana jsou odděleny teplosměnnou plochou, tedy jsou tlakově nezávislé.

Pomocí regulačních zařízení je možné udržet teplotu na požadované výši po celou dobu

provozu zařízení. Podle platné normy ČSN EN 806-2 je požadovaná teplota TV 50 °C až

60°C (v odběrové špičce krátkodobě 45°C). Regulačním zařízením je jednoduchý regulátor

nebo termostat, který udržuje předem nastavené hodnoty. Zabezpečovacím zařízením,

nezávislým ne provozní regulaci, je zajištěno nepřekročení maximální teploty 60°C. Tato

teplota je stanovena z bezpečnostních důvodů a z důvodů vylučování sedimentů v potrubí.

4 Obnovitelné zdroje pro přípravu teplé vody v budově penzionu

Pro přípravu TV v budově penzionu je možné využít různé druhy obnovitelných zdrojů,

případně jejich kombinace. Nejčastěji používaná zařízení pro využívání obnovitelných zdrojů

jsou solární kolektory, tepelná čerpadla a kotle na spalování biomasy.

V budově penzionu navrhuji zařízení pro přípravu TV solární energií v kombinaci se

zdrojem tepla. V šesté kapitole studie bude tento způsob přípravy TV podrobně rozebrán.
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4.1 Příprava teplé vody pomocí tepelného čerpadla

Jedním ze zařízení pro využití obnovitelných zdrojů energie pro přípravu TV je tepelné

čerpadlo. Umožňuje odjímat teplo z okolního prostředí (vody, vzduchu, země) a převádět ho


[…]


zdrojem.
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Nejdůležitějším parametrem zásobníku je jeho objem. Měl by být dostatečně velký,

aby byl schopen uložit teplo vyprodukované během horkého den, aniž by teplota stoupla nad

bezpečnostní limit. V projektu navrhuji dva kombinované zásobníky Dražice OKC 300

NTRR/SOL o objemu 300 l.

Součástí zásobníku TV je většinou výměník tepla. Odděluje od sebe odlišné kapaliny a

umožňuje předání tepelné energie mezi nimi. Umožňuje využití inhibitoru koroze a

nemrznoucí směsi v kolektorech bez kontaminace vody. Trubkový výměník je spirála

vyrobená z nerezu, povrchově upravené oceli nebo z mědi.

5.2.9 Kontrolní armatury bezpečnosti, účinnosti a dalších informací

Ovládací prvky zajišťují správný chod systému. Reagují na odchylky specifických

vlastností systému. Kontrolní armatury se používají pro zlepšení bezpečnosti, výkonu a

k poskytování informací. Armatury mohou být elektrické nebo mechanické, automatické nebo

vyžadující ruční ovládání. Mohou zjišťovat provozní problémy a tím zajistit delší životnost

systému. Bezpečnostní ovládací prvky by měly být dobře dostupné pro snadné ověření jejich

funkce.

5.2.10 Výhody a nevýhody přípravy teplé vody v budově penzionu solárními kolektory

v kombinaci se zdrojem tepla

Nevýhodami tohoto systému je závislost na zdroji energie, který kolísá v průběhu roku

i dne. Proto je nutnost navrhovat i doplňkový zdroj. Systém tedy není samostatný. V projektu

vytápění budovy penzionu jsem navrhla plynový kondenzační kotel, který bude sloužit i jako

doplňkový zdroj pro přípravu TV. Další nevýhodou je poměrně vysoká počáteční investice.

V případě systému v budově penzionu považuji za podstatnější náklady provozní nežli

vstupní.

Za výhody můžeme považovat využívání nevyčerpatelného zdroje, díky kterému jsou

nízké provozní náklady. Vyrobená energie může nahradit 50 -70 % potřeby tepla pro ohřev

TV. Využívání obnovitelného zdroje šetří životní prostředí eliminací emisí CO2 a SO a

zajišťuje omezení energetické závislosti.

Tento systém je vhodný pro přípravu TV v budově penzionu také z důvodu efektivního

využití plochy střech orientovaných na jih a z důvodu efektivního provázání systému vytápění

a přípravy teplé vody.
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6 Zpětné získávání tepla v oblasti přípravy teplé vody

V souvislosti se snahou snížit energetickou náročnost budovy a potřebu

neobnovitelných zdrojů energie se rozvíjí technologie pro využívání odpadního tepla. Zpětné

získávání tepla v oblasti větrání je již standardem. Naproti tomu využití zpětného získávání

tepla (ZZT) z odpadní vody je technickou veřejností vnímáno zatím jako okrajová záležitost.

Přitom podíl potřeby tepla pro přípravu teplé vody na celkovém dodaném teple do budovy

roste. S ohledem na požadavky vyhlášky č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov a

normy ČSN 73 0540 je navíc jasné, že tento podíl bude postupně v budoucnosti čím dál vyšší.

Společně s růstem cen tepla tak budou systémy využívání tepla z odpadní vody nabývat na

významu [16].

Zařízení lokální rekuperace využívá aktuálního průtoku odpadní vody u jednotlivých

zařizovacích předmětů k předehřevu studené vody. Ta je přiváděna odběrnému místu do

směšovací baterie.

Tento systém bych majiteli objektu doporučila pro snížení energetické náročnosti

budovy penzionu.

Obrázek 8: Princip lokální rekuperace odpadní vody ve sprše: a) přímá rekuperace pro směšovací armaturu
odběrného místa, b) rekuperace s využitím lokálního zdroje tepla pro přípravu teplé vody [12]
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7 Závěr

Přípravu teplé vody lze zajistit mnoha způsoby. Je možné navrhovat systémy lokální

nebo centrální s různými zdroji tepla. Volba vhodného systému je závislá na konkrétních

podmínkách. Systém pro přípravu teplé vody by měl být efektivně provázán se systémem

vytápění. Všechny části systému pro přípravu teplé vody musí splňovat požadavky platných

norem.

Z důvodu nemalého množství energie potřebného pro přípravu teplé vody je snaha

využít obnovitelných zdrojů energie. Nejbohatším energetickým zdrojem dostupným na Zemi

je sluneční energie. Je nevyčerpatelný a vhodný i z ekonomického hlediska. Proto je snaha ji

využít s cílem snižovat spotřebu klasických ušlechtilých paliv a chránit životní prostředí.

Trendem vlád a politiků je omezování paliv na bázi uhlíku rostoucími cenami a podporování

energií z obnovitelných zdrojů dotačními programy. Dalšími obnovitelnými zdroji

využitelnými pro přípravu teplé vody je energie vnějšího prostředí nebo biomasa.

V této studii jsem shrnula normové požadavky na jakost teplé vody a základní

způsoby přípravy teplé vody. Dále jsem popsala možné způsoby využití obnovitelných zdrojů

pro přípravu teplé vody v budově penzionu.

Podrobně jsem se zabývala systémem, který jsem zvolila jako vhodný pro přípravu

teplé vody v budově penzionu. Jedná se o zařízení pro přípravu teplé vody solárními

kolektory v kombinaci se zdrojem tepla. Tento systém jsem navrhla z důvodu efektivního

využití velké plochy střech orientovaných na jih a z důvodu efektivního provázání se

systémem vytápění. V závěru studie jsem se zmínila o nové technologii, kterou je efektivní

získávání odpadního tepla v oblasti přípravy teplé vody. Tuto technologii bych doporučila

majiteli objektu pro snížení energetické náročnosti budovy.
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