## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vytápění budovy penzionu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Kristýna Ježková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložena práce splňuje zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Práce byla systematická. Studentka pracovala samostatně, svou práci pravidelně konzultovala.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je složena z projektu a studie. Odborná úroveň zpracování projektu i studie je dobrá.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce formálně vyhovuje požadavkům. Grafická část práce je dobrá a odpovídá zvyklostem.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

--

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2017

Podpis: